Lipsius: nisi si simpliciter interpreteris: „ortus est pavor, ne postea tales inundationes perniciosae frequentiores etiam fierent.“ — sublicio] ligneo, qui ducebat ad Ianiculum prope portam Trigeminam (*Liv. 1, 33, 6. 5, 40, 8. Becker röm. Altert. I p. 693—698*); de quo *Plinius 36, 15, 100*: Cyzici et buleuterium vocant aedificium amplum sine ferro clavo ita disposita contignatione, ut eximantur trabes sine fulcris ac reponantur, quod item Romae in ponte sublicio religiosum est, posteaquam *Coclitae Horatio defendente aegre revolsus est.* — strage obstantis molis] pontis proruti. — iacentia — loca] humilia, depressa: cf. *Verg. Aen. 1, 224* Despicens mare velivolam terrasque iacentis. 3, 689 *Thapsumque iacentem.* *Ovid. met. 4, 144* vultusque attolle iacentem. 10, 194 sic vultus moriens iacet. 11, 618 iacentes via oculos tollens. — sed secunda] de particulis non modo — sed (sine etiam) cf. *Draeger Synt. § 128, Nipperdey ad Ann. 1, 60.* — secunda — casuum] cf. 3, 41 *dedeccoris securos.* *Curtius 9, 9, 8* securi casus eius, qui supervenit ignavis. 5, 10, 15 *securus periculi, quod instabat.* *Ovid. met. 6, 137* secunda futuri. *Hor. Ep. 2, 2, 17* poenae securus. *Draeger Synt. § 71 b.* — penuria alimentorum] Causam praecipuam indicat *Plut. Oth. 4*: κατακλύσας πολὺ μέρος τῆς πόλεως, πλεῖστον

fuit, id ipsum quod paranti expeditionem Othoni campus Martius et via Flaminia iter belli esset obstructum, a fortuitis vel naturalibus causis in prodigium et omen imminentium cladum vertebatur.

(87) Otho lustrata urbe et expensis belli consiliis, quando Poeninae Cottiaeque Alpes et ceteri Galliarum aditus Vitellianis exercitibus claudantur, Narbonensem Galliam aggredi statuit, classe valida et partibus fida, quod reliquos caesorum ad pontem Mulvium et saevitia Galbae in custodia habitos in numeros legionis composuerat, facta et ceteris spe honoratioris in posterum militiae. addidit classi urbanas cohortes et plerosque e praetorianis, vires et robor exercitus atque ipsis ducibus 10 consilium et custodes. summa expeditionis Antonio Novello, Suedio Clementi primipilaribus, Aemilio Pacensi, cui ademptum a Galba tribunatum reddiderat, permissa. curam navium *Moschus* libertus retinebat ad observandam honestiorum fidem immutatus. peditum equitumque copiis

1 quod] quidem a b (quidem quod b²) 3 claudium a 4 et om. b belli *Rhenanus*: bello a b Poeninae *Puteolanus*: penninae a b 5 Cottiaeque *Rhenanus*: coctiaeque; a b (Cottianaque *Ritter*) 7 caesarum a b (corr. b²) milium a, milinum b 8 custodiam a b (corr. b²) spe *Io. Fr. Gronovius*: spes a b 9 honoratę a b 10 vires et *Lipsius*: uiris ut a b 11 suelio a b 12 emulio a b pascensi b (corr. b²) qui b 13 *Moschus Orelli*: oscus a b, oscus alii 14 invitatus vel imitatus alii, [immutatus] *Muretus*

δὲ ἐν ᾧ τὸν ἐπὶ πράξει διαπολοῦσι σίτον, ὡς δεινὴν ἀπορίαν ἡμερῶν συγῶν καταγεῆν. — obstructum] *Suet. O. 8*: primo exercitus inundationibus Tiberis retardatus, ad XX. etiam lapidem ruina aedificiorum praecusam viam offendit. de constructione praedicati ad appositionem accommodati v. *Draeger Synt. § 78.*

87. lustrata urbe] ob prodigia infausta. cf. A. 13, 24. — classe valida] in portu Foroiliensi. — caesorum] cf. c. 6. 37. Erant classiarum. — in numeros] in Führlein; cf. supra c. 6. Agr. 18 „in cohortes et centurias eos descripsit, in quas, ad explendum, si forte expediret, totius legionis numerum, postea accedentes copiae recenserentur.“ *DUEBN.* De his intellige 2, 11: ipsum Othonem comitabantur — classiorum ingens numerus. — honoratioris — militiae] quam erat classica; ut igitur fierent legionarii vel etiam praetoriani. cf. *Liv. 32, 23*: navales socii, relictis nuper classibus ad spem honoratioris militiae transgressi. — plerosque] permultos, ut *Ann. 4, 9. Quintil. 6, 4, 9*: videas plerosque ira percitos exclamantes. Memorantur hi praetoriani rursus 2, 14. — vires et robor]

Ἐναργείας ergo iungit haec synonyma etiam 2, 11: plus virum ac roboris. Eiusdem generis c. 88: occultare et abdere. cf. *Draeger Syntax § 242.* — primipilaribus] ad tribunatum] cohortis urbanae. c. 20. — curam navium] ubi peditum equitumque copiae in Galliam appulissent, is remigibus praeesse et, si quid detrimenti passae essent naves, eas reficiendas curare debebat. — immutatus] Sensus est, ut *Lipsius* ait in *Dispunctione Cod. Mirandulani Ed. Antverp. 1607. p. 27*: „Sententia clara, libertum istum (cui generi principes maxime credebant) datum ab Othone ad observandam fidem honestiorum, ducum scilicet, qui praecerant classi Gallicanae. Vitium modo est in v. invitatus, quod Florentino est immutatus. Hoc expedi, (Frehere!) et vir es.“ (*Louandre*: avec mission de suivre et de surveiller ceux qui valaient mieux que lui; sed honestiores sunt ingenui atque nobiliores.) *Döderlein* suspectum voc. immutatus ita defendit: „Quem non mutaverat Otho alio navium curatore, libertum potissimum maximeque idoneum ratus ad observandam honestiorum fidem, qui flagitiosum Othonis imperium detracturi essent. Poterat sane omitti

Suetonius Paulinus, Marius Celsus, Annii Gallus rectores destinati. sed plurima fides Licinio Proculo praetorii praefecto. is urbanae militiae impiger, bellorum insolens, auctoritatem Paulini, vigorem Celsi, maturitatem Galli, ut cuique erat, criminando, quod facillimum factu est, prae-
 5 vus et callidus bonos et modestos anteibat. (88) sepositus per eos dies Cornelius Dolabella in coloniam Aquinatem, neque arcta custodia neque obscura, nullum ob crimen, sed vetusto nomine et propinquitate Galbae monstratus. multos e magistratibus, magnam consularium partem Otho non participes aut ministros bello, sed comitum specie secum expedire
 10 iubet; in quis et Lucium Vitellium, eodem quo ceteros cultu, nec ut imperatoris fratrem nec ut hostis. igitur motae urbis curae; nullus ordo metu aut periculo vacuus. primores senatus aetate invalidi et longa pace desides, segnis et oblita bellorum nobilitas, ignarus militiae eques, quanto magis occultare et abdere pavorem nitebantur, manifestius pa-
 15 vidi. nec deerant e contrario qui ambitione stolidi conspicua arma, insignes equos, quidam luxuriosos apparatus conviviorum et irritamenta

4 quuiq; b 6 dolobella b equitantē a b (corr. b²) 7/8 sed — multos om. b¹
 9 particeps b (particeps b²) speciae a se secum Ritter expediri Faernus 10 et] ut a b (corr. b²) 11 mota urbis cura alii 12 moetu b inualida a b 13 bellorum om. a b¹

immutatus post retinebat, sed ad sensum tantummodo, non item ad numeros vel periodi elegantiam; non magis quam participium 2, 98 Plures fessellere fide amicorum aut suomet astu occubati. cf. 4, 14 tradi se praefectis centurionibusque; quos ubi spoliis et sanguine expleverint, mutari. — militiae impiger] Ann. 3, 48 impiger militiae. cf. Draeger Synt. § 71 a. — maturitatem] experientiam rerum sanumque iudicium, ut nos den reifen Verstand. Sic Vell. 2, 125: veteris imperatoris maturitas.

88. sepositus] Sic Suet. Tit. 9: fratrem — neque occidere neque seponere — sustinuit. cf. c. 10. — Cornelius Dolabella] Gnaeum dicit Suet. Galb. 12. Eum simul cum Othone et Pisone adoptionem Galbae ambisse auctor Plutarchus G. 23: Γνωσσκων δὲ τῶν φίλων ἐνίους μὲν ὑπὲρ Δολαβέλλα, τοὺς δὲ πλείστοις ὑπὲρ Ὀθωνος ἀρχαίρεσιάζοντας, ὧν οὐδέτερον ἐδοκιμαζεν αὐτός, ἄφω μὴδὲν προσιπῶν μετεπέμψατο Πείσωνα. Occisus postea Vitellii iussu; infra 2, 63. — Aquinatem] oppidum Latii, etiam nunc Aquino. — neque obscura] non in carcerem conditus est,

sed magistratui alicui Aquinati in liberam custodiam datus. Ceterum cf. Plutarch. O. 5: ἐν Ῥώμῃ Δολοβέλλα, εὐπατριδῆς ἀνὴρ, ὑποψίαν παρεῖχε τοῖς μεσοφόροις νεώτερα φρονεῖν. Ἐκεῖνον μὲν οὖν εἶτε αὐτὸν εἶτε ἄλλον δεδουκῶς εἰς πόλιν Ἀκύνιον παρέπεμψε παρα-ζαρρύνας. — propinquitate] nobis ignota. — expedire] in bellum ire, expeditionem comitari, ut c. 10. — eodem — cultu] „quem Otho eadem qua ceteros ratione coluit ac tractavit.“ — metu aut periculo] pro vulgari metu periculi. Ceterum in his respexit potissimum ad cives honestiores, senatores equitesque, adeo ut nulla sit contradictio in vv. c. 89: communium curarum expers populus. — desides, segnis] Utrumque voc. iungit H. 2, 21: ut segnem et desidem — militem — increpabant. Desides, proprie qui compressis manibus sedent, die Hände in den Schofs legen; segnis opponitur prompto, idem fere ac tardus. cf. Doederlein Synon. IV p. 215. BACH. (amollis; énervec Louandre.) — quidam — mercarentur] anacluthia quaedam: nam aut mercarentur post equos ponendum aut qui pro quidam scribendum fuit. — irri-

libidinum ut instrumenta belli mercarentur. sapientibus quietis et rei publicae cura; levissimus quisque et futuri improvidus spe vana tumens; multi afficta fide in pace usi turbatis rebus alacres et per incerta tutissimi. (89) sed vulgus et magnitudine nimia communium curarum
 5 expers populus sentire paulatim belli mala, conversa in militum usum omni pecunia, intentis alimentorum pretiis; quae motu Vindicis haud perinde plebem attriverant, secura tum urbe et provinciali bello, quod inter legiones Galliasque velut externum fuit. nam ex quo divus Augustus res Caesarum composuit, procul et in unius sollicitudinem aut decus
 10 ad rem publicam pertinere; Scriboniani contra Claudium incepta simul audita et coercita; Nero nuntiis magis et rumoribus quam armis depulsus. tum legiones classesque et, quod raro alias, praetorianus urbanusque miles in aciem deducti; Oriens Occidensque et quicquid utrimque virium est a tergo: si ducibus aliis bellatum foret, longo bello materia
 15 fuere qui proficiscenti Othoni moras religionemque nondum conditorum ancilium afferrent: aspernatus est omnem cunctationem ut Neroni quoque

1 ut in rasura b instrumentum a b 1/2 rei. p. a, r. p. b 3 multis afficta fides a b usi Meiser: ac si a b (ac alii), anxii Nolte 6 pretiis b 7 proinde a b² (prouide b) et] a alii prouincilli a (corr. 1m) 9 in om. a b¹ 10 p. r. b Tyberio b caio a 11 ad om. codices r. p. pertinere a b: rei p. pertinuere alii inepta a b¹ 12 coercita a b² 14 utriq; b, utrinque a 16 religionēq; a 17 ancilium scutum uel arma celestia a b (glossam expungit b²) †

tamenta libidinum] ut exoletos formosos. — quietis et rei publicae] bellum civile detestantes, principem et Othone et Vitellio meliorem optabant. — afficta fide — usi] propter ingenū aes alienum; bei gesunkenem Credit Gutmann, qui avaient perdu tout crédit Louandre. Adfectam fidem dicit H. 3, 65. cf. 4, 28 meliore usi fide quam fortuna. Sall. Jug. 111, 2 fluxa fide usus. — per incerta tutissimi] in eo ipso securitatem suam reponebant, quod belli civilis exitus incertissimus erat.

89. magnitudine nimia] Immensus pauperiorum numerus cotidianis tantummodo vitae necessitatibus providere coactus erat neque ulla sollicitudine afficiebatur de imperii salute; sunt enim communes curae eae, quae cunctis civibus communes esse debent; non ut volebat Walther, „quibus uterque ordo, senatorius et equester,angebatur.“ — pacis adversa] delationes, exsilia, insontium saepe supplicia rem publicam affligere, quippe cum bella externa tunc gesta nulla imperio peri-

cula minitarentur. — ad rem p. pertinere] cf. c. 30 ad nos scelerum exitus, bellorum ad vos pertinebant. 3, 19 expugnatae urbis praedam ad militem, deditae ad duces pertinere. 4, 7 pertinere ad utilitatem rei publicae, pertinere ad Vespasiani honorem. 4, 52 prosperis et alii fruuntur, adversa ad iunctissimos pertineant. — Scriboniani] Suet. Claud. 13: (a. u. 795 p. Ch 42) bellum civile movit (M.) Furius Camillus Scribonianus, Delmatiae legatus; verum intra quantum diem oppressus est. Dio 60, 15. cf. Ann. 12, 52. — Oriens cet.] Tunc nondum certum erat, ad utrum, Othonemne an Vitellium sese inclinaturus foret Oriens cum viribus suis, in Syria et Iudaea sub Muciano et Vespasiano, item Aegyptus, Occidensque, Britannia, Hispania, Africa. Uterque autem bellantibus erat a tergo, im Hintergrunde vel, ut recte vertunt et Burnouf et similiter Louandre, l'Orient et l'Occident apparaissaient en seconde ligne avec toutes leurs forces. — ancilium] Suet. O. 8: Expeditionem autem incipere atque etiam

exitiosam; et Caecina iam Alpes transgressus extimulabat. (90) pridie idus Martias commendata patribus re publica reliquias Neronianarum sectionum nondum in fiscum conversas revocatis ab exilio concessit, iustissimum donum et in speciem magnificum, sed festinata iam pridem 5 exactione usu sterile. mox vocata contione maiestatem urbis et consensum populi ac senatus pro se attollens adversum Vitellianas partes modeste disseruit, inscitiam potius legionum quam audaciam increpans, nulla Vitellii mentione, sive ipsius ea moderatio, seu scriptor orationis sibi metuens contumeliis in Vitellium abstinuit, quando, ut in consilii 10 militiae Suetonio Paulino et Mario Celso, ita in rebus urbanis Galeri Trachali ingenio Othonem uti credebatur; et erant qui genus ipsum orandi noscerent, crebro fori usu celebre et ad implendas populi aures latum et sonans. clamor vocesque vulgi ex more adulandi nimiae et

1 cecina a b transgressus a (corr. 1m) Pridiae a 2 ydus b re. p. a, r. p. b
reliquias a 4 pridie b (corr. b²) 5 sterile Lipsius: sterili 8 imentione b (corr. b²)
11 [Othonem] Acidalius credebant L. Spengel 12 celebre b et om. a b 13 nimie b

praepropere inchoavit, nulla ne religionum quidem cura, sed et motis necdum conditis ancilibus, quod antiquitus infaustum habetur. Movebantur duodecim ancilia, hoc est promebantur e templo Martis ad sollemnem Saliorum saltationem cum tripudiis kal. Martii durabatque id sollemne triginta dies, auctore Polybio 21, 10, 12. cf. Ovid. Fast. 3, 387. Liv. 1, 20. Otho autem profectus est pridie idus Martias (Henzen acta fratrum Arvalium p. XCIII et 115), ancilibus igitur nondum conditis.

90. sectionum] auctionum. Lipsius in Disruptione p. 27: sectionum] Tuus liber (fictus) exactionum. Quid ita? quia scriptor aut tu, quid sectio, non cepistis. At Tacitus dicit, e bonis damnatorum sub hasta divenditis reliqua concessa nuper exulibus iuste, quia ex ipsorum aut parentum bonis. cf. Plut. Oth. 1: τοῖς δὲ ἐπὶ Νέρωνος φυγοῦσι καὶ καταλοῦσιν ἐπὶ Γάλβᾳ συγκλητικοῖς πᾶσιν ἀπέδωκεν ὅσα μὴ πεπραμένα τῶν κτημάτων ἐκάστων ἐξέουρισκεν. — exactione] ab ipsis, qui fisco praeerant; qui festinantes et, ut in talibus, diffidentes, exegerant vel ante diem: pactione etiam aliqua aut remissione. Lips. — Galeri Trachali] Praenomen fuit Marcus. cf. 2, 60. Quintil. 10, 1, 119. 12, 5, 5. 12, 10, 11. Consul fuit a. u. 821, p. Ch. 68 cum Silio

Italico. cf. Meyeri Orat. Roman. Fragm. Ed. II. p. 592. — Othonem uti credebatur] Graeca constructione apud Tacitum haud rara. A. 2, 69: quis creditur animas numinibus infernis sacrari. 4, 57. Hist. 1, 40. 3, 79. cf. Nipperdey ad Ann. 2, 69. Draeger Syntax § 152; contra Wölfflin (Philol. 26, 119) Acidalii rationem probat. — ad implendas populi aures] Consentit iudicium Quintiliani 10, 1, 119: erant clara et nuper ingenia. nam et Trachalus plerumque sublimis et satis apertus fuit et quem velle optima crederes, auditus tamen maior: nam et vocis, quantum in nullo cognovi, felicitas et pronuntiatio vel scaenae suffectura et decor, omnia denique ei, quae sunt extra, superfuere. — latum] breiuströmend, abundant. Opponitur adstricta oratio. cf. Cic. Brutus § 120: nam ut Stoicorum astrictior est oratio aliquantoque contractior quam aures populi requirunt, sic illorum liberior et latior quam patitur consuetudo iudiciorum et fori. de fin. 2, 6, 17: quod latius loquerentur rhetores, dialectici autem compressius. Quintilian. 10, 1, 106: ille concludit astrictius, hic latius. Haec autem laus h. l. nescio quid ambigui habet: significat propter verborum copiam auditores vel ex populo facile eius sententias assequi potuisse. Optimo sensu contra Plinius ep. 1, 10, 5: Platoniam illam sublimitatem et latitudinem effingit. — sonans]